1-256/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Оренбург 15 июля 2020 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж., 

при секретаре судебного заседания Хруленко А.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Булгакова А.Г., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Шарафутдинова Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Оренбурге, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 238, п. «а» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил производство, хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованием безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, а также производство, приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 04 января 2017 года ФИО2 совместно с ФИО17 (приговор в отношении которого вступил в силу), получили сведения о систематическом сбыте на территории Оренбургской области, неустановленными следствием лицами спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по явно заниженной стоимости, необходимой для производства алкогольной продукции, а также спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, по явно заниженной стоимости, изготовленной контрафактным способом под видом известных марок производителей алкоголя, после чего сформировали преступный умысел, а также вступили в преступный сговор, направленный на совместное получение прибыли от незаконного оборота такой жидкости путем производства и продажи жителям Оренбургской области.

Реализуя задуманное, ФИО2, в период с 04 января 2017 года по 13 января 2019 года, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: г

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, из корыстных побуждений, с целью сбыта и получения прибыли, заранее договорившись с ФИО17 о реализации гражданам спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и достоверно зная, что реализуемая ими спиртосодержащая жидкость к употреблению в пищу запрещена, предварительно распределив между собой роли, в соответствии с которыми ФИО17 неоднократно приобретал на территории Оренбургской области, у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость, не предназначенную для употребления в качестве пищевого продукта, после чего ФИО2 разбавлял данную спиртосодержащую жидкость водой, разливал по бутылкам различной емкости, тем самым производил спиртосодержащую жидкость, заведомо для ФИО17 и ФИО2, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, под видом известных марок производителей алкоголя, а именно: водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 584 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 268 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водку 

<

данные изъяты>», в количестве не менее 1 бутылки, объемом 0,5 литра каждая; водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 27 бутылок, объемом 0,25 литра каждая. 

Затем, ФИО17 продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период с 04 января 2017 года по 13 января 2019 года, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории г. Оренбурга Оренбургской области, а именно по адресам: 

<

адрес>, а также в автомобиле «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак № регион, вышеуказанную спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами. 

Кроме этого, ФИО17 в период с 04 января 2017 года по 13 января 2019 года, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, обладая сведениями о систематическом сбыте неустановленными следствием лицами спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, под видом известных марок производителей алкоголя, которые пользовались спросом у населения, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения за счет систематического извлечения прибыли от сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, под видом известных марок производителей алкоголя, которые пользовались спросом у населения, находясь на территории торгового комплекса 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в совокупности приобрел по неустановленной следствием стоимости у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость с фирменными наименованиями: водка 

<

данные изъяты>», в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты> в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка 

<

данные изъяты> в количестве не менее 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты> в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты>, в количестве не менее 17 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 13 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; водка «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 7 бутылок, объемом 0,5 литра каждая. 

Затем, ФИО17 продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период с 04 января 2017 года по 13 января 2019 года, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории г. Оренбурга Оренбургской области, а именно по адресам: 

<

адрес>, а также в автомобиле «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак № регион, вышеуказанную спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами.

Затем, в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, в период с 01 октября 2018 года по 13 января 2019 года, ФИО17 находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО3, ранее произведенную совместно с ФИО2 и приобретенную у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 3 бутылок с фирменным наименованием «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, не менее 7 бутылок с фирменным наименованием «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО3 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 750 рублей. Согласно заключениям экспертов № 3190/6-1 от 09.01.2020 и № 22 от 12.02.2020, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – ацетальдегид, сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека. 

Кроме этого, в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на систематическое получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, ФИО17 в период с 01 января 2019 года по 12 января 2019 года, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 6, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО4 ранее приобретенную у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 11 бутылок с фирменным наименованием «

<

данные изъяты>»), объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО4 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 770 рублей. Согласно заключениям экспертов № 3192/6-1 от 09.01.2020 и № 23 от 12.02.2020, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека. 

Кроме этого, в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота спиртосодержащей жидкости, ФИО17 в период с 15 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, с целью сбыта в качестве пищевого продукта, не имея документов, подтверждающих качество данного продукта, и осознавая, что жидкость, реализуемая им, заведомо не может являться фирменным продуктом и соответственно не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищу, в нарушение ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которой, потребитель имеет право на то, чтобы товар при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки был безопасен для жизни и здоровья потребителя, ч. 2 ст. 3 и ст. 17 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, имеют явные признаки недоброкачественности, не имеют удостоверения качества и безопасности пищевых продуктов, документов изготовителя, поставщика пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, не соответствуют представленной информации, а также то, что для изготовления пищевых продуктов должно применяться продовольственное сырье, качество и безопасность которого соответствуют требованиям нормативных документов, а также в нарушение ст. 16 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой розничная продажа алкогольной продукции без сертификатов соответствия не допускается, сбыл в качестве пищевого продукта ФИО5 ранее произведенную совместно с ФИО2 спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 37 бутылок с фирменным наименованием «

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО5 за приобретенную спиртосодержащую жидкость денежные средства в сумме не менее 925 рублей. Согласно заключениям экспертов № 3194/6-1 от 09.01.2020 и № 25 от 12.02.2020 года, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека. 

Кроме этого, в период с 22 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. 12 января 2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещений домовладения ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями, которая предназначалась ФИО17 и ФИО2 для сбыта неопределенному кругу лиц, а именно: 

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; «

<

данные изъяты> в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; «

<

данные изъяты> в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая; «

<

данные изъяты>»), в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая. Согласно заключениям экспертов № 3194/6-1 от 09.01.2020 и № 11 от 14.02.2020 года, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – ацетальдегид и сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Также, в период с 19 час. 51 мин. до 20 час. 29 мин. 12.01.2019, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном около дома 

<

адрес>, из автомобиля марки «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании у ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями, которая предназначалась ФИО17 и ФИО2 для сбыта неопределенному кругу лиц, а именно:

- «

<

данные изъяты>), в количестве 262 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Согласно заключениям экспертов № 3186/6-1 от 18.11.2019 и № 12 от 10.02.2020, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме этого, в период с 02 час. 11 мин. до 03 час. 00 мин. 13.01.2019, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещения гаража № 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями, которая предназначалась ФИО17. и ФИО2 для сбыта неопределенному кругу лиц, а именно:

- «

<

данные изъяты>», в количестве 540 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- 

<

данные изъяты>», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>»), в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- 

<

данные изъяты>», в количестве 18 бутылок, объемом 0,25 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>», в количестве 13 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Согласно заключениям экспертов № 3188/6-1 от 29.11.2019 и № 11 от 14.02.2020, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – ацетальдегид и сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Кроме этого, в период с 22 час. 35 мин. до 23 час. 00 мин. 12.01.2019, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещения магазина, расположенного 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята спиртосодержащая жидкость с фирменными наименованиями, которая предназначалась ФИО17 и ФИО2 для сбыта неопределенному кругу лиц, а именно:

- «

<

данные изъяты>», в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- 

<

данные изъяты>», в количестве 9 бутылок, объемом 0,25 литра каждая;

- «

<

данные изъяты>»), в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Согласно заключениям экспертов № 3189/6-1 от 09.01.2019 и № 21 от 11.02.2020, данная спиртосодержащая жидкость является водно-спиртовой смесью, кустарно изготовленной из спирта этилового ректификованного и воды, содержит вредные вещества – ацетальдегид и сложные эфиры (этилацетат, метилацетат), в концентрациях, превышающих предельной допустимые значения ГОСТ 127120-2013, в связи с чем представляет опасность для жизни и здоровья человека.

Он же, ФИО2, произвел, приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствие время, но не позднее 04 января 2017 года, ФИО2 совместно с ФИО17 получили сведения о систематическом сбыте на территории Оренбургской области, неустановленными следствием лицами спиртосодержащей жидкости, необходимой для производства алкогольной продукции, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, изготовленной контрафактным способом под видом известных марок производителей алкоголя, после чего сформировали преступный умысел, направленный на систематическое получение прибыли от незаконного оборота такой жидкости путем продажи жителям Оренбургской области.

Затем, ФИО2, в период с 04.01.2017 года по 13.01.2019 года, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, заранее договорившись с ФИО17 о реализации гражданам маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), предварительно распределив между собой роли, в соответствии с которыми ФИО17 неоднократно приобретал на территории Оренбургской области у неустановленных следствием лиц спиртосодержащую жидкость, после чего ФИО2 разбавлял данную спиртосодержащую жидкость водой, разливал по бутылкам различной емкости, тем самым производил алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными акцизными марками, а именно:

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 584 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»; 

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 705 бутылок, объемом 0,5 литра, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 33 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 1 бутылки, объемом 0,5 литра, имеющая поддельную федеральную специальную марку, изготовленную не производством АО «Гознак»;

- водка «

<

данные изъяты>»), в количестве не менее 268 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водка «

<

данные изъяты> в количестве не менее 24 бутылки, объемом 0,25 литра каждая, крепостью 34,0%об., имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

Затем, ФИО17 продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период с 04.01.2017 года по 13.01.2019 года, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории г. Оренбурга Оренбургской области, а именно по адресам: 

<

адрес>, а также в автомобиле «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак № регион, вышеуказанную алкогольную продукцию, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами.

Кроме того, ФИО17 в период с 04.01.2017 года по 13.01.2019 года, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, находясь на территории торгового комплекса «Оренбург», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в совокупности приобрел по неустановленной следствием стоимости, у неустановленных следствием лиц маркированную поддельными акцизными марками и немаркированную ими или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящуюся в незаконном обороте, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными акцизными марками, а именно:

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты>»), в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, не имеющая федеральные специальные и акцизные марки;

- водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 160 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 7 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 95 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 166 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак»;

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 540 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, имеющая поддельные федеральные специальные марки, изготовленные не производством АО «Гознак».

Затем, ФИО17 продолжая действовать незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, хранил с целью последующего сбыта в помещениях, расположенных на территории г. Оренбурга Оренбургской области, а именно по адресам: 

<

данные изъяты> а также в автомобиле «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак №, вышеуказанную алкогольную продукцию, а в дальнейшем сбывал ее неопределенному кругу лиц, до момента изъятия правоохранительными органами.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, в период с 01.10.2018 года по 13.01.2019 года, ФИО17., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО3, часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированную ими или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 24 бутылки, объемом 0,25 литра каждая, водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 7 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 7 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО3 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме не менее 2835 рублей.

Также, в продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО17 в период с 01.01.2019 года по 12.01.2019 года, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО4, часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированную ими или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 11 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО4 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме не менее 4900 рублей.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО17 в период с 15.12.2018 года по 31.12.2018 года, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО5, часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированную ими или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 37 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО5 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме не менее 2775 рублей.

В продолжение единого совместного преступного умысла, направленного на получение прибыли от незаконного оборота алкогольной продукции, ФИО17 06.01.2019 года в дневное время, находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 процентов объема готовой продукции подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, в целях последующей перепродажи, то есть сбыта немаркированной алкогольной продукции, продал ФИО6, часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированную ими или федеральными специальными марками алкогольную продукцию (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а именно: водку «

<

данные изъяты> в количестве не менее 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, водку «

<

данные изъяты>», в количестве не менее 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, получив от ФИО6 за приобретенную алкогольную продукцию денежные средства в сумме не менее 975 рублей.

Кроме этого, в период с 22 час. 20 мин. до 23 час. 00 мин. 12.01.2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещений домовладения ФИО2, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и предназначавшаяся ФИО17. и ФИО2 для продажи неопределенному кругу лиц, а именно:

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты> в количестве 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>»), в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты> в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра.

Также, в период с 19 час. 51 мин. до 20 час. 29 мин. 12.01.2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном около дома № 66 по 

<

адрес>, из автомобиля марки «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов, обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и предназначавшаяся ФИО17 и ФИО2 для продажи неопределенному кругу лиц, а именно:

- «

<

данные изъяты>»), в количестве 262 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Кроме этого, в период с 22 час. 06 мин. до 23 час. 30 мин. 12.01.2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещения гаража 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО17., сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и предназначавшаяся ФИО17. и ФИО2 для продажи неопределенному кругу лиц, а именно:

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве 80 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- коньяк «

<

данные изъяты> в количестве 100 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- коньяк «

<

данные изъяты> в количестве 540 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Кроме этого, в период с 02 час. 11 мин. до 03 час. 00 мин. 13.01.2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещения гаража 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и предназначавшаяся ФИО17. и ФИО2 для продажи неопределенному кругу лиц, а именно:

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 540 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 620 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 24 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты> в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>»), в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- коньяк 

<

данные изъяты>», в количестве 15 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве 62 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>»), в количестве 140 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Кроме этого, в период с 22 час. 35 мин. до 23 час. 00 мин. 12.01.2019 года, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», из помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО17 сотрудниками правоохранительных органов обнаружена и изъята часть вышеуказанной маркированной поддельными акцизными марками и немаркированной ими или федеральными специальными марками алкогольной продукции (то есть немаркированную алкогольную продукцию), находящейся в незаконном обороте, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и предназначавшаяся ФИО17. и ФИО2 для продажи неопределенному кругу лиц, а именно:

- коньяк «

<

данные изъяты>», в количестве 4 бутылки, объемом 0,5 литра каждая;

- водка 

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 3 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 15 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>», в количестве 2 бутылок, объемом 0,5 литра каждая;

- водка «

<

данные изъяты>»), в количестве 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая.

Согласно заключению эксперта № 2426.12.2019 от 27.12.2019 года, итоговая стоимость произведенной, приобретенной и хранимой в целях сбыта, а также сбытой ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО17., алкогольной продукции составила 409 581 рубль 61 копейка, что является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО2 было заявлено ходатайство о принятии решения без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное ходатайство поддержал, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке. Адвокат Шарафутдинов Э.Р., государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознает существо особого порядка судебного разбирательства и что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником до назначения судебного заседания; государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 238 и санкцией ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО2, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, как производство, хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованием безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору и по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как производство, приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, смягчающие наказание обстоятельства, личность виновного и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало, что он ранее не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, родителями характеризуется также положительно, на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоит, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка – сына 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> года рождения, а также супругу, инвалидности не имеет, оказывает помощь при осуществлении ухода за престарелым родственником.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает ФИО2: активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги, наличие заболеваний у подсудимого, наличие заболеваний у близкого родственника. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих ему наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО2 возможно с назначением наказания в виде штрафа, при определении размера наказания, суд учитывает требования ч.3 ст. 46 УК РФ, принимает во внимание его семейное и материальное положение, наличие иждивенцев, возможность получения дохода. 

Суд также не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, т.к. ФИО2 совершены преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62, 64, 73, ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 назначается не самый строгий вид наказания.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в порядке ч.1 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст.238, п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст.238 УК РФ - в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства;

- по п. «а» ч. 6 ст.171.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей в доход государства.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 800 000 (восемьсот тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф перечислить на реквизиты: УФК по Оренбургской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Оренбургской области), л/с №, ИНН/КПП №, БИК 045354001 в отделении Оренбург г. Оренбург, р/с №, ОКТМО 53701000, КБК №

Вещественные доказательства – 1) спиртосодержащая жидкость, а именно:

- 

<

данные изъяты> - уничтожить;

2) спиртосодержащая жидкость, а именно:

- 

<

данные изъяты> – уничтожить;

сотовый телефон «Samsung Galaxy» («Самсунг Гэлекси»), в корпусе черного цвета, с двумя сим-картами, изъятые 12.01.2019 года из автомобиля «Nissan Tiida» («Ниссан Тиида»), гос. знак – № регион, у ФИО17 - хранящийся в складском помещении УМВД России по Оренбургской области, по адресу: 

<

адрес>- возвратить по принадлежности, 

3) спиртосодержащая жидкость, а именно:

- 

<

данные изъяты> - уничтожить;

4) 

<

данные изъяты> – уничтожить;

5) спиртосодержащая жидкость, а именно:

<

данные изъяты> - уничтожить;

6) спиртосодержащая жидкость, а именно:

<

данные изъяты>

7) спиртосодержащая жидкость, а именно:

- 

<

данные изъяты> - уничтожить;

8) спиртосодержащая жидкость, а именно:

- 

<

данные изъяты> - уничтожить;

9) спиртосодержащая жидкость, а именно:

<

данные изъяты> - уничтожить;

10) 19 оптических дисков, а именно: 

- № 00106316, № 00106317, № 00106318, № 00106520, № 00106522, № 00106525, № 00106527 (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2) за периоды с 14.03.2018 по 11.04.2018, с 12.04.2018 по 11.05.2018, с 12.05.2018 по 10.06.2018, с 11.06.2018 по 10.07.2018, с 11.07.2018 по 09.08.2018, с 10.08.2018 по 28.08.2018, с 24.12.2018 по 12.01.2019; № 00106528, № 00106530, № 00106533, №00106534, № 00106535, № 00106319, № 00106537, № 00106523, № 00106526 (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО17 за периоды с 28.04.2018 по 27.05.2018, с 29.05.2018 по 27.06.2018, с 28.06.2018 по 27.07.2018, с 28.07.2018 по 26.08.2018, с 27.08.2018 по 20.09.2018, с 27.09.2018 по 26.10.2018, с 27.10.2018 по 08.11.2018, с 20.11.2018 по 19.12.2018, с 20.12.2018 по 12.01.2019; № 00106524 (аудиозапись телефонных переговоров ФИО17.) за период с 28.06.2018 по 24.07.2018; № 00106531, № 00106536 (аудиозаписи телефонных переговоров ФИО7) за период с 04.09.2018 года по 20.09.2018 года, с 04.10.2018 года по 18.10.2018 года, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО17 ФИО2 и ФИО7 - хранящиеся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, расположенной по адресу: 

<

...> – уничтожить;

11) 

<

данные изъяты> – уничтожить;

сотовый телефон «Jinga» («Джинга») с сим-картами «Билайн» и «МТС»- возвратить по принадлежности; 

12) тетрадь светло-зеленого цвета с надписью «Вода»; тетрадь синего цвета, без надписей, изъятые 12.01.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: г. Оренбург, ул. 

<

адрес> хранящиеся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, расположенной по адресу: 

<

...> - возвратить по принадлежности;

13) тетрадь формата А4 зеленого цвета с надписью «Журнал учета объема розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции»; тетрадь серого цвета с аппликацией с надписью «Поставщики» красного цвета; тетрадь формата А4 синего цвета в прозрачной обложке; тетрадь формата А4 темно-зеленого цвета с аппликацией, и надписью «Приход»; тетрадь серого цвета с аппликацией в прозрачной обложке с надписью «Остатки»; блокнот светло-бежевого цвета с аппликацией; блокнот фиолетового цвета с аппликацией, сотовый телефон «Samsung» («Самсунг») с сим-картой «Билайн»; сотовый телефон «Alcatel» («Алкатель») с сим-картой «МТС», изъятые 13.01.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: г. 

<

адрес> продуктовый магазин - хранящиеся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, расположенной по адресу: 

<

...> – возвратить по принадлежности;

14) 4 оптических диска, содержащие информацию о телефонных соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО2 и ФИО17. – хранить при материалах уголовного дела;

15) сотовый телефон «LG» («ЭлДжи»), изъятый 12.01.2019 года по адресу: г. 

<

адрес> - хранящийся в комнате вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Оренбургской области, расположенной по адресу: 

<

...> –возвратить по принадлежности, 

16) 

<

данные изъяты>. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

Копия верна

Судья: М.Ж. Тагобергенова

Подлинник подшит в уголовном деле № 1-256/2020г.

УИД 56RS0042-01-2020-003508-78